COMMENTARIA IN NUMEROS, CAP. II

ante tabernaculum fœderis, id est ad orientalem plagam, Moyses et Aaron cum filiis suis, habentes custodiam Sanctuarie in medio filiorum Israel; quisquis alienus accesserit, morietur. 39. Omnes Levitæ, quos numeraverunt Moyses et Aaron juxta præceptum Domini per familias suas in genere masculino a mense uno et supra, fuerunt viginti duo milia. 40. Et at Dominus ad Moysen: Numera promogenitos sexus masculini de filiis Israel ab uno mense et supra, et habebis summam eorum. 41. Tollesque Levitas milii pr. omni primogenito filiorum Israel: ego sum Dominus; et pecora eorum pro universis primogenitis pecorum filiorum Israel. 42. Recensuit Moyses, sicut præcepserat Dominus, primogenitos filiorum Israel, 43, et regnabat masculi per nomina sua, a mense uno et supra, viginti duos milia ducenti septuaginta tres. 44. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 45. Tollis Levitas pro primogenitis filiorum Israel, et pecora Levitarum pro pecoribus eorum, erantque Levitæ mei: ego sum Dominus. 46. In pretio autem ducentorum septuaginta trium qui excedunt numerum Levitarum de primogenitis filiorum Israel, 47. accipies quinque sielos per singula capita ad mensuram Sanctuarie. Siclus habet viginti obulos. 48. Da bisque pecuniam Aaron et filiis ejus, pretium eorum qui supra sunt. 49. Tulit igitur Moyses pecuniam eorum qui fuerunt amplius, et quos redemant a Levitis 50. pro primogenitis filiorum Israel, mille trecentorum sexaginta quinque siclorum juxta pondus Sanctuarie, 51. et dedit eam Aaron et filiis ejus juxta verbum quod præcepserat sibi Dominus.

1. H<sup>E</sup> SUNT GENERATIONES (id est, hi sunt filii) AARON ET MOYSI. — Est metonymia, quia actus ponitur pro effectu, scilicet generatio pro producta et genita. Simili modo capitur generatio Proverb. xxx, 12 et 13, Exodi 1, 6, Psal. XII, 8. Provebit dicitur Exodi VIII, 26.

**AARON ET MOYSE.** — Dices : Hic solius Aaron filii

**AARON ET MOYSI.** — Dices : Hie solius Aaron fili numerantur; ergo male additur  $\Rightarrow$  Moysi. Respondeo etiam Mosis filios his numerari, videlicet inter Levitas : nam Levite, dicti Amramiti, qui numerantur vers. 27 et 28, erant Moses et Aaron (hi enim sunt filii Amram) cura, filii suis : e quibus Aaron cum posteris suis sacerdotum est adaptus; posteri vero Mosis cum reliquis Levitis Caathritis numerantur. Vide I Paralip. xxiii, 13

et 14, qua de causa et Adron ad meo proprie-  
tatum tanquam eo dignior, eo quod esset sacerdos  
et pontifex, quodque familia eius a Deo electa  
et evenita esset ad sacerdotium; familia vero Mo-  
sis ad Levitas esset annumerata, eo quod ex Ge-  
niti matre, puto Sephora Madiantina, esset prog-  
nata, aut Auctor libri *De Mirabilibus Sacra Scrip-*  
*ture*, cap. xxv, qui existat apud S. Augustinum,  
tom. III.

Ubi nota, et vide partim miram Dei electionem, partim quam posteri a parentibus sepe degenerent : Moses enim fuit princeps et legislator, posteri vero fuerunt ignobiles Levitas, cum vice posteri Aaronis patri in sacerdotio et pontificatu successerint.

Vers. 3. 3. QUORUM REPLETE ET CONSECRATE MANUS. — Et  
Replete hic significat, *id est*. Vide Can. 32. Replete enim  
manus, est consecrare manus ad sacerdotium:  
est con- nam in consecratione manus sacerdotum novel-  
secrare. lorum implebantur, tum donis et sacrificiis, tum

(1) Fortasse haec phrasis etiam petitur ab aliquo ritu antiquo Orientis, quo insignia muneris in manum eorum, quibus illud conferabantur, tradiebantur; quod hodiernum fit in clericorum ordinationibus, dum sibi singuli ministri instrumentum aut vas aliquod tangunt Ostiarii, v.g. Ecclesiae claves, sacrum codicem Lectores uiceclericorum Acolyti, etc.

doluit, fit קְהַת kəhat, id est Caat, per communicationem litterarum affinium, scilicet aleph et he, et caph in cop: nam Ecclesiastici lugore debent peccata populi: unde et nulla, id est lugubris, ueste induuntur. *Merari* idem est quod amaritudo: nam Ecclesiastici mortem aliquae novissima, quae amara sunt, assidue mente versare debent, indequè excitare se ad carnis afflictionem et mortificationem. *Lebni* idem est quod candor, puta castitas et puritas vite. *Semei* idem quod audito et obedientia. *Amram* idem est quod populus excelsus, qui dicit: Nostra conversatio in celis est. *Jesuar* idem est quod meridies vel meridianus, qui scilicet plenis solis justitiae, puta Christi, ejusque gratia radios excipit; nam, ut dicitur Proverb. iv, 18: « Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem. » *Hebron* idem est quod soletas, puta socialis amor et disciplina. *Oziel* idem est quod fortitudine mea Deus. *Meholi* idem est quod chorus, puta psallendum. *Musi* idem est quod tangens, vel auferens, scilicet peccata in Sacramento penitentie. *Eleazar* idem est quod Deus meus adjutor. *Ithamar* idem est quod ubi palma? quia Ecclesiastici spectant et exspectant bravium in celis. Ita Rabanus hic, folio 33, et duobus sequentibus, atque ex parte Rupertus.

7. OBSERVANT QUIDQUID AD CULTUM PERTINET MUL-TITUDINIS CORAM TABERNACULO, — q. d. Levite mententur castro circa tabernaculum, ut illud, ejusque vasa, quibus tota populi multitudo Deum colit, custodian. Hebreus est, ut custodiant custodi-um eis, scilicet Aaronis, et custodiam omnis congre-gationis, quam scilicet Aaron, et tota populi congregatio ostendit. Quasi dicit: Levite pro populo, proque Aaron pontifice ser-vire debent tabernaculo, illudque custodire, uti explicatur in sequentibus. Fecerunt ergo in Dei et tabernaculo cultu Levite id, quod totum popu-lum facere debuerat; sed quia id ipse per se fa-cere non poterat, hinc loco populi delecti sunt Levite qui ordinata, honeste, decenter et reverenter id ipsum praestarent.

Secundo, aliqui per custodiām congregationis in-telligunt custodianum populi. Sacerdotes enim et Levite sunt custodes et conservatores tam populi, quam tabernaculi, ut scilicet current populum in conspectu tabernaculi et Dei decenter et reverenter se gerere. Eorum ergo era excepibile, ne quid a populo contra Dei honorem et voluntatem fieret, ne falsis opinioribus implicaretur, ne pre-stigii incumberet aut superstitionibus; sed et con-trario eius docere quo ritu, cultu, pietate et pro-bitate Deus esset colandus. In sacerdotibus ergo tota populi custodia posita est, eo quod omnia bona et mala populi pendent a religione: que si recta et pia fuerit, innumera parit bona; sin corrupta et perversa, innumera mala. Hoc est quod ait Dominus, Isaiae cap. LXII, vers. 6: « Super mu-ros tuos, Jerusalem, constituit custodes. Iota die

et tota nocte in perpetuum non facebunt; » et Canite, cap. i, 6: « Posuerunt me custodem in vi-neis; » et cap. v, vers. 7: « Invenerunt me eus-todes. »

9 et 10. DABISQUE DONO LEVITAS AARON ET FILIUS EIUS (q. d. Levitas offeret Aaroni et sacerdotibus, ut ei serviant, idque gratis, et sine pretio; neque enim sacerdotes ad ministeria omnia taber-naculi sufficiunt: unde in subsidium eis Levite) TRADITI SUNT (hebreice dati dati, vel redditus, redditii sunt, id est, absolute Aaroni dati et donati, vel potius donandi sunt (1): necum enim re ipsa dati erant, sed jamjam donandi erant in perpetuum) A FILIOS ISRAEL, — ut hac donatione Aaroni facta, a Deo primogenitos suis redimerent, ut patet vers. 43. Erant ergo Levite id quod sum Diaco ni apud sacerdotos: unde Levita Laurentius vocatur, ex quo sancto Sixto quasi Dia-conus ministrarit.

10. AARON AUTEM, ET FILIOS EIUS CONSTITUTUS SU- PER CULTUS SACERDOTI, — ut scilicet obceant func-tiones sacras sacerdoti, que in veteri lege erant quatuor: minijum primo, sacrificare; secundum, adolere incensum; tertio, singulis sabbatis oppone-re in mensa coram Deo panes propositionis; quarto, quotidie vespre ascendere lucernas.

12. EGO TULI, — ego fers decreti, et jam reipsa feram et tollam mihi Levitas.

PRO OMNI PRIMOGENITO QUI APERIT VULVAM, — qui primo ex matre nascitur. Vide Exodi XIII, 12.

13. MEUM EST ENIM OMNE PRIMOGENITUM. — « Meum est, » non tantum creatione, sed proprie redemp-tione et liberatione, qua primogenitus vestros liberavi ab angelo percutiente primogenitos Egyptiorum, Exodi cap. XII, 23. Rubrum, « meum est » per justam et aquam precepti huius mei, qui absoluimus omnium sum Dominus, exactiōem.

SANCTIFICAVI MIHI QUODQUID PRIMUM NASCITUR IN ISRAEL. — « Sanctificavi, » hoc est mihi sancti-ficari, id est offerri et consecrari, statu et de-crevi.

Nota: Deus hic pro primogenitis Hebraeorum cur tri-bus Levi est ad sacerdotium, et cultum sui in taberna-culo, idque primo, ob zelum, quo tribus haec ultra-

(1) Sunt qui alterum קָרְבָּן karban: alterum sejungentes verba ita convertant, trades itaque Levitas Aaroni et filios eius ut illi addicti; addicti illi sunt, etc. Sed rectius, ut videtur, utrunque vocem conjungunt et a posteriori hemisphericaliter referunt. Verba igitur ita struenda sunt, trades itaque Levitas Aaroni ejusque filii, addicti enim, addicti, inquam, illi sunt et (Aaroni) ex filiis Israelis. Cum Samarit. et Septuaginta, punci libri pr. 17 legunt 17, quo sensu paululum sublevatur. Ceterum, ut amadaverit Winerus, vocalium נִזְנָגָן nizagan al. נִזְנָגָן nizagan quidem de Levitis ipsi usurpatum legitur, qui Aaroni ejusque filii taquam adiutores in peragendo munere sacer-dotiali essent permisi. Series autem eadem illa nomine (forma tantum mutata in נִזְנָגָן nizagan) ministros sacerdotiales oritatis inferioris, eosque a Levitis diversos, fuisse nota-los, ex 1 Chron. ix, 2; Exod. II, 40 seqq., vix, 84; Num. viii, 48 seqq., appareat.

est injurias Dei, occidendo idololatras vituli au-rei, Exodi cap. XXXI, vers. 26 et 29; atque hoc est quod Levi et Levitis dicitur Deuter. XXXIII, 9: « Qui dixit patri suo et matri sue: Nescio vos; et fratribus suis: Ignoro vos; et nescierunt filios suos: hi custoderunt eloquum tuum, et pacum tuum servaverunt, etc. ponant thymianam in furore tuo et holocaustum super altare tuum. » Secundo, quia tribus Levi exteris erat minor, ideoque facile ei poterat a populo; quod omnino facie- dum erat, cum ipsa omnis hereditatis esset ex-pers: alique alia ex parte sufficiens erat ipsa, ad ministeria tabernaculi obeunda. Hisce ergo de causis ius sacerdoti, quod debebatur ipsi Rubru, utpote primogenito Iacobini, in personam incestus ab eo commissi, translatum est in Levi; uti jus regni et primatus inter fratres, ab eodem Rubru translatum est in Judam; et ius duplicitis hereditatis, quod proprio erat primogenitura, translatum est in Joseph, puta in Ephraim et Manasse Josephi filios, ut patet I Paral. v, vers. 1 et 2.

45. NUMERI FILIOS LEVI, etc., OMNEM MASCULUM AB UNO MENSE ET SUPER. — « Ab uno mense, » ut sci-lit has ratione numerus major Levitarum ha-beant, qui pene respondet numero primogenitorum Israel, quibus Levite a Deo surrogantur; alibi vero Levite a 23 vel 30 anno numerantur, quia ibi agitur de ministerio eorum in taber-naculo, quod pueri obire non poterant, nec, etiam si, essent, ut fieret erat aut deinceps.

17. ET INVENTI SUNT FILI LEVI PER NOMINA SUA, GERSON, ET CAATH, ET MERARI. — « Inventi sunt, » non in vita, sed in census hoc et numero; unde hebreice est, et fuerunt isti filii Levi. Nam ipsi jam pridem obierant: ingressi enim erant cum avo Jacobo in Egyptum, ante 217 annos; nam 213 annis vixerunt Hebrei in Egypto: hic autem Levitarum consunt configit secundo anno egressus Hebreorum ex Egypto; nemo autem ea etate tantum vixit, immo Caath tantum vixit 133 annis, ut dicitur Exodi VI, 18.

23. HI POST TABERNACULUM METABUNTUR. — Posteri ergo Gerson, sive Gersonite post tabernaculum atrium, ad Occidentem casta fibigant, Merarite ad Aquilonem, Caathite ad Meridem, Mo- es vero et Aaron ad Orientem. Nota: Simili hic egere juberunt Moyse principes et Aaron ponti-fex, quia, ut ait Rupertus, « ducunt et consulunt fascibus atque regum gladiis egat sacerdos-talis sanctitas, et nihil nullus cum sibi conveniunt, nil porniciosum eum dissident. » Hinc Constanti-nus Magnus Imperator dicebat « se esse Episcopum extra Ecclesiam, » quia curabat quantum poterat, ut Ecclesie conservaretur et propagaretur, nec tamen Ecclesiastica munia usurpabat. Et S. Augustinus, tract. 51 in Joan., docet quemque patrem familias in domo sua debere exercere « Episcopale officium, ut pro Christo, et pro vita eterna suis omnes admonente, doceat,hortetur, corripiat, etc.

25. ET HABEBUNT EXCUBIAS IN TABERNACULO. — Excubias hic metonymie sumuntur pro custodia, quae excubando fit. Rursum, custodia metonymie sumuntur pro re custodienda. Sensus ergo est: « Habebunt excubias, » id est custodient, vel habebunt custodienda ea que sequuntur, scilicet « ipsum tabernaculum et experimentum, » etc. Patet hic sensus ex Hebreo. Unde vers. 32, noster Interpres custodes hos tabernaculi, vocat excu-bitores custodie sanctuarii.

26. IPM TABERNACULUM ET EXPERIMENTUM EIUS, TENTORIUM QUOD TRAHITUR ANTE FORES TECTI FOEDERIS. — Tabernaculum hic vocatur infimum taber-naculum velum, ex decem cortinis compositum, quod proxime ipsas tabernaculi tabulas velabat et operiebat circumquaque, de quo Exod. XXVI, 4 et 6; experimentum vero tabernaculi hic vocatur velum aliud tripex, vel priori decem cortinarum superpositum, scilicet primum sagum cilicinum, secundum sagum ex pelliibus aricotum rubricatum, tertium sagum ianthinum, de quibus Exod. XXVI. Omnia ergo vela tabernaculi portabant Gersonite in profectio-ne castrorum.

TENTORIUM (id est velum) QUOD TRAHITUR ANTE FORES TECTI, — id est tabernaculi, quod undique ex tectum et velatum; loquitur enim hic Moses de velo, quod erat in ingressu tabernaculi, erat que eius quasi janua.

TENTORIUM QUOCUM QUOD APPENDITUR IN INTROITU ATRI TABERNACULI. — Pruis tentoriū. id est velum, erat ipsius tabernaculi; hoc vero est atrii, quo erat ante tabernaculum: utrumque custodia Gersonitarum hic committitur.

Et Quidquid AD RITUM ALTARIS PERTINET. — « Quidquid, » scilicet velorum; agitur enim hic tantum de velis altare ambientibus, ut patet ex Hebreo, Chaldeo et Septuaginta. Hec enim inter alias causa fuit atrii et velorum ejus, videbatur ut ser-virent altari holocaustorum ejusque ritui, id est cultui, utque illud undequegerat. Non ergo distorus in nostra versione est sensus, uti queritur Abulensis; nam noster Interpres, cum ali quidquid, et cortinarum vel velorum ex anteceden-tibus intelligendum relinquit. Agitur enim de Gersonitis qui nulla vasa altaris (hoc enim Caathitarum erat ministerium), sed tantum vela custo-diebant et portabant, ut patet tum ex hoc loco, tum ex cap. seq., vers. 24.

Notandum enim ministeria Levitarum ita a Deo paritula fuisse, ut Caathite custodirent, et in profectio-ne portarent ipsa vasa sacra, ut labrum aneum, arecam testamendi involutam velo, quod pendebat ante Sanctum sanctorum, altaria duo, scilicet thymianum unum, holocaustorum altaria, candelabrum et mensam cum suis utensiliis, ut patet vers. 31. Merarite autem et Gerso-nite custodirent, et in profectio-ne portarent ipsas partes tabernaculi et atrii; sed Merarite solidas, videbatur tabulas, columnas, bases, paxillos et vecies, ut patet vers. 36; Gersonite vero operi-

menta ipsa mollia, videlicet vela et cortinas cum suis funibus, ut patet hoc vers. 26. Ubi adverte Coathitas exteris Levitis fuisse prelatos, et vasa maxima sacra custodisse et portasse, quia ex Caath per Amram descendebat Aaron et Moses: unde et Caathitis praerat Eleazar, senior Aaronis filius, ut patet cap. seq., vers. 16.

28. HABEBUNT EXCUSAS, — id est habebunt custodiā sanctuarī, quoad vasa que sequuntur. Patet ex Hebreo: vide dicta vers. 25.

31. ET VELUM, — quod oppandunt Sancto sacerdotum; huic enim involvenda erat area, portanda a Caathitis, ut dixi vers. 26. Alio enim vela omnia, non a Caathitis, sed a Gersonitis portabantur, ut ibidem dicitur est.

37. PAXILLI CUM FUNIBUS. — Funes intellige eos quibus distendebant et firmabantur columnae tabernaculi, ut explicat Josephus: hosce enim custodiebant et portabant Merarites; nam alios funes, quibus vela paxillis in terra fixis firmabantur, et cortine expendebantur, custodiebant et portabant Gersonites, ut patet vers. 26; itaque nulla es hic antilogia: funes enim columnarum ad Meraritas, funes vero velorum et cortinarum ad Gersonitas pertinebant.

39. OMNES LEVITE VIGINTI DUO MILLIA. — Universim erant 22300; nam Gersonites erant 7500, Caathites 8600, Merarites 6200, que conflata faciunt 22300.

Dices: Quomodo ergo numerantur hic tantum 22 milia?

Respondeo: Id fit ideo, quia haec 22 milia surrogata sunt pro totidem primogenitili Israëlitarum, ut patet vers. 41. Reliqui ergo trecenti inter Levitas primogeniti fuerunt, ac proinde inter primogenitos censentur, non inter Levitas, hac redemptio, utpote qui et ipsi, ut primogeniti, redimi debent, non autem redimerent alios (1).

Numerantur hic etiam Moses et Aaron; nam illi, « omnes Levite. » Nec enim Aaron erat primogenitus Amram patris sui, quia Maria soror Aaronis eo erat senior, ut colligitur Exod. ii, 7. Erat enim ipsa puella grandis, cum Moses nasceretur; tunc autem Aaron tantum erat triennis, tribus enim annis tantum Aaron senior fuit Moses.

(1) Vox γένεται punctis super litteris in texto hebreo est insignita, nulla, ut credibile est, alia ex causa, quam hoc modo osteneret vocem illam in aliis codicibus alesse; et si hic mutatur, consentit vers. 39 cum vers. 5, quo jubetur Moses, non Aaron, censem habere Levitarum, item enim vers. 11, 40 et 44, in quibus Moses Deus aliquotum solus. Prestat tamen eam vocem hic legere, quod videtur Aaron, tribus sum principis, adfuisse Mosi, ut in easteris tribibus censendis singularium principes. Nec quicquam obsat, quod ante non additur nomen Aaronis; nam nou est tanta in Mosico styllo ἀρχή, ut omnia suo loco dicantur, quam sepe ex sequentibus colliguntur circumstantiae in precedentibus omissa.

41. TOLLES PECORA EORUM, — q. d. Separabis aliciorum pecoribus pecora Levitarum, non ut illa immolentur, aut ab aliis auferantur, sed ut mihi cum ipsis Levitis quasi dedicentur sintque mea, sicut ipsi Levite mei sunt.

Nota: Deinceps in deserto non solverunt Israelite primogenita sua Deo, sed tantum in terra Chanaan; ceremonialis enim ibi non sunt servata nisi in Sina, de quo plura cap. v, 2. Levites autem nunquam solverunt primogenita sua, quia ipsi erant ministri, et quasi peculium Dei; unde aliciorum primogenitorum et decimas loco Dei recipiebant. Vide cap. v, initio (2).

46. IN PRETIO, — q. d. Ad redemptiōnē. Jubet enim hic Deus, ut pro primogenitiis Israel Deo dent et consecrarentur Levites, cumque numerus primogenitorum exceederet Levitarum numerum, personis 273: Levites enim erant precise 22 milia, primogeniti vero Israel erant 22 milia, et insuper 273, hinc jubet Deus ut hi 273 prelio redimantur, scilicet quinque sibis in singula capita persoluti. Porro qui ex primogenitiis Israel cum Levitis commutandi essent, qui vero prelio redimendi, sorte data censum est; unde censel Abulensis ex Rabbi Salomone, Moses scripsisse tot chartulas, quod erant primogeniti Israel, sed in 273 chartulis scripsisse et quinque sibis; eas deinde commisssisse, jussisseque ut inde quisque primogeniti uiam tolleret, atque illum in quem cedebat chartula, cui inscripti erant quinque sibi, debuisse eosdem Aaroni persolvere, itaque se redimere.

48. DABISQUE AARON PRETIUM EORUM QUI SUPRA SUNT, — qui superant numerum Levitarum, qui proinde pretio se redimere debent.

50. PRO PRIMOGENTILI FILIORUM ISRAEL, — qui scilicet excedebant numerum Levitarum, ideoque cum eis non fuerant commutati, sed prelio redempti, q. d. Pecunia primogenitorum 273 se redimunt ascendi ad 1363 siblos.

(2) Vers. 43. Incredibilis quibusdam visa est primogenitorum paucitas in populo, qui habebat 603, 350 statim militaris, quibus adhuc addendi sunt qui non censentur, masculi, inter primum expletum mensum et viceversa annis 2; hi vero ad eos relat, qui viessimum annum superant, sunt ut 10, imo ut 12 ad 20; ita ut ex 43 circiter Israëlitis singuli tantum sint primogeniti. Quem nodum ut expediatis interpretate, recte observant, a) non esse computandos eos, qui licet ipsi essent primogeniti, tamen jam erant conjugati et familiae aliquip capti; b) in omnibus illis familiis, in quibus prima proles feminea fuerit, nullus fuisse primegenitum; c) agud Israëlitis in usu fuisse polygamiam; in numerosissim autem familias polygamia tunc tantum fuisse primegenitum, si primo ex parte sololes mascula esset: si feminis, nullus in tali familia potuit esse primegenitus, licet quamplurimi in ea natu sint illi. Cf. "orn. a Lap. tom. I pag. 548, col. 2, § 8. Argum."

## CAPUT QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Numerantur Levites ab anno trigesimo 8380, qui portent vasa tabernaculi cum movenda sunt casara: et Caathitis quidem assignatur altare utrumque, arca, mensa et candelabrum; Gersonitis vero vela et cortinae, vers. 24; Meraritis autem tabula, columnae et bases, vers. 31.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: 2. Tolle summam filiorum Caath de medio Levitarum per domos et familias suas, 3. a trigesimo anno et supra, usque ad quinquagesimum annum, omnium qui ingreduntur ut stent et ministrant in tabernaculo federis. 4. Hic est cultus filiorum Caath: Tabernaculum federis, et Sanctum sacerdotum 5. ingredientur Aaron et filii ejus, quando movenda sunt castra, et deponent velum quod pendet ante fores, involventque eo arcum testimoniorum, 6. et operient rursum velamine ianthinum pellum, extendentque desuper pallium totum hyacinthinum et inducent vectes. 7. Mensam quoque propositionis involvent hyacinthino pallio, et ponent eum ea thuribula et mortariola, cyathos et crateras ad liba fundenda: panes semper in ea erunt; 8. extendentque desuper pallium coccineum, quod rursus operient velamento ianthinum pellum, et inducent vectes. 9. Suntent et pallium hyacinthinum quo operient candelabrum cum lucernis et forcipibus suis et emunctoriis et cunctis vasis olei, quae ad concinnandas lucernas necessaria sunt; 10. et super omnia ponent operimentum ianthinum pellum, et inducent vectes. 11. Nec non et altare aereum involvent hyacinthino vestimento, et extendent desuper operimentum ianthinum pellum, inducentque vectes. 12. Omnia vasa, quibus ministratur in Sanctuario, involvent hyacinthino pallio, et extendent desuper operimentum ianthinum pellum, inducentque vectes. 13. Sed et altare mundabunt cinere, et involvent illud purpureo vestimento, 14. ponentque cum eo omnia vasa, quibus in ministerio ejus ostentur, id est, ignium receptacula, fuscinalas ac tridentes, uncinos et batilla. Cuncta vasa altaris operient simul velamine ianthinum pellum, et inducent vectes. 15. Cumque involverint Aaron et filii ejus Sanctuarium et omnia vasa ejus in commissione castorum, tunc intrabunt filii Caath ut portent voluntaria; et non tangent vasa Sanctuarii, ne moriantur. Ista sunt onera filiorum Caath in tabernaculo federis: 16. super quos erit Eleazar filius Aaron sacerdos, ad eujus curam pertinet oleum ad concinnandas lucernas, et compositionis incensum, et sacrificium, quod semper offertur, et oleum unctionis, et quidquid ad cultum tabernaculi pertinet, omniunque vasorum, quae in sanctuario sunt. 17. Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dices: 18. Nolite perdere populum Caath de medio Levitarum; 19. sed hoc facite eis, ut vivant, et non moriantur, si tetigerint Sancta sanctorum. Aaron et filii ejus intrabunt, ipsique disponent opera singulorum, et divident quid portare quin debeat. 20. Alii nulla curiositate videant quae sunt in Sanctuario priusquam involvantur: alioquin morientur. 21. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 22. Tolle summam etiam filiorum Gerson per domos ac familias et cognationes suas, 23. a tringinta annis et supra, usque ad annos quinquaginta. Numerantur omnes qui ingreduntur et ministrant in tabernaculo federis. 24. Hoc est officium familie Gersonitarum, 25. ut portent cortinas tabernaculi et tecum federis operimentum aliud, et super omnia velamenta ianthinum, tentoriumque quod pendet in introitu tabernaculi federis, 26. cortinas atrii, et velum in introitu quod est ante tabernaculum. *Omnia quae ad altare pertinent, funiculos, et vasa ministerii,*

27. *jubente Aaron et filiis ejus, portabant filii Gerson : et scient singuli cui debeat onera  
mancipari.* 28. *Hie est cultus familie Gersonitarum in tabernaculo foederis, eruntque sub  
manu Ithamar filii Aaron sacerdotis.* 29. *Filios quoque Merari per familias et domos pa-  
trum suorum recensentis, 30. a triginta annis et supra, usque ad annos quinquaginta,  
omnes qui ingrediuntur ad officium ministerii sui, et cultum foederis testimoni.* 31. *Hae  
sunt onera eorum : Portabunt tabulas tabernaculi et vectes ejus, columnas ac bases earum,*  
32. *columnas quoque atrii per circuitum cum basibus et pavillis et funibus suis. Omnia  
vasa et supellectilem ad numerum accipient, sieque portabunt.* 33. *Hoc est officium fami-  
lie Meraritarum et ministeriorum in tabernaculo foederis ; eruntque sub manu Ithamar filii  
Aaron sacerdotis.* 34. *Recensuerunt igitur Moyses et Aaron et principes synagogae filios  
Caath per cognationes et domos patrum suorum, 35. a triginta annis et supra, usque ad  
annum quinquagesimum, omnes qui ingrediuntur ad ministerium tabernaculi foederis :*  
36. *et inventi sunt duo millia septingenti quinquaginta.* 37. *Hie est numerus populi Caath  
qui intrant tabernaculum foederis : hos numeravit Moyses et Aaron juxta sermonem Do-  
mini per manum Moysi.* 38. *Numerati sunt et filii Gerson per cognationes et domos patrum  
suum, 39. a triginta annis et supra, usque ad quinquagesimum annum, omnes qui in-  
grediuntur ut ministrent in tabernaculo foederis : 40. et inventi sunt duo millia sexenti  
triginta.* 41. *Hie est populus Gersonitarum, quos numeraverunt Moyses et Aaron juxta ver-  
bum Domini.* 42. *Numerati sunt et filii Merari per cognationes et domos patrum suorum,*  
43. *a triginta annis et supra, usque ad annum quinquagesimum, omnes qui ingrediuntur  
ad explendos ritus tabernaculi foederis : 44. et inventi sunt tria milia ducenti.* 45. *Hie est  
numerus filiorum Merari, quos recensuerunt Moyses et Aaron juxta imperium Domini per  
manum Moysi.* 46. *Omnes qui recensiti sunt de Levitis, et quo<sup>s</sup> recenseri fecit ad nomen  
Moyses et Aaron, et principes Israel, per cognationes et domos patrum suorum, 47. a tri-  
ginta annis et supra, usque ad annum quinquagesimum, ingredientes ad ministerium ta-  
bernaculi, et onera portanda, 48. fuerunt simul octo milia quingenti octoginta.* 49. *Juxta verbum  
Domini recensuit eos Moyses, unumquemque juxta officium et onera sua, sicut  
praeceperat ei Dominus.*

2 et 3. TOLLE SUMMAM FILIORUM CAATH, etc., A TRI-  
GESIMO ANNO ET SUPRA USQUE AD QUINQUAGESIMUM  
ANNUM, OMNIAQ; INGREDIUNTUR UT STENT ET MI-  
NISTRENT IN TABERNACULO. — Cap. superiori, vers.  
13, a mense primi octatis numerati sunt Levitati  
qui surrogarentur totidem pene primogenitos; hi  
vero numerantur Levita ab anno trigesimo, qui  
hie numerantur tantum viri fortes, qui gravia  
onera et partes tabernaculi portare possent, cum  
movenda erant cestra. Pari modo apud Hebrewos  
nemo ante annum trigesimum docere poterat  
unde anno trigesimo cepit tam Christus, quam  
Joannes Baptista predicare. E tamen haec at-  
maturi iudicij, et iuste autoritatis.

Simili modo in sacerdotibus verisimile est statim fuisse etatem, antequam sacerdotio fungi posse possent, da Abulensis, *Quest. XLII.* sed quoniam ea futili, usquam in Scriptura exprimitur. Quod enim Jos. plus tradit, lycani filium anno etatis decimo octavo punctato facie esse, merito dubitare licet an id recte et secundum iura sit actu. Si enim in Levitis major etas regnatur fuit, ergo nullus magis in sacerdotibus et pontificibus

**3. OMNII QUI INGREDIUNTUR UT STETIT.** — Hebr. omnis qui ingreditur ad militiam, vel exercitum. Hunc enim significat Hebreus τάξις tsaba; Noster tamen tsaba veritatem stationem, quia tsaba deducit a τάξις iatsab, id est stetit: unde et Hebreus linguis pergit, ut Mercerius, Forsterius et ali docent exercitum vocari tsaba, id est stationem, quia est statio militaris.

Militia porro, vel statio vocatur hic ipsa ministratio Ecclesie Levitum in tabernaculo, ut veritus noster Interpres vers. 30. Hec enim militia est, non humana, sed divina, qua ordinatissima seris omnis militum excubabant Levite, *prima*, ad custodiam tabernaculi; *secunda*, ad illud portandum et protegendum; *tertio*, ad subservientiam sacerdotibus, ut sacrificia rite peragerentur, atque ad omnem sacrum famulatum Dei. Hunc hebreusim imitatus S. Paulus, Timotheum Episcopumhortat, ut «militet bonam militiam, habens bonam fidem et conscientiam», »*1 Timoth. 1.* Clerici ergo sunt milites, quorum duos et antesignani sunt Episcopi. Militia enim Hebreis omnem famulatum significat: *hinc Levite, an-*

gali, eccl, sidera omnesque creature vocantur  
milites Dei, dicturque Deus saethath, id est ex-  
eituim, puto militum iam dictorum, estique Sa-  
baoth unum ex decem nominibus Dei, quod Sep-  
tuaginta nunc δυσπέπλιον, id est virtutum, sive po-  
tentiarum; nunc παντοκράτορ, id est omni-poten-  
tem, omnipotentes vincentem, omnibus dominante-  
verunt, teste S. Hieronymo, epist. 136 ad *Murec-  
lam*, Ubi Nota: Levita hic die ieiunio ingredi in mil-  
itiam, scilicet Dei et tabernaculi; alii vero vul-  
gares milites ad bellum euntes, dicuntur egredi  
in militiam, quia peregrine ad bellum et hostes  
suum proficisciuntur.

4. HIC EST CULTUS, — hoc est ministerium, haec  
functio sacra Caathitarum. Patet ex Hebreo (I).  
4 et 5. SANCTUM SANCTORUM INGREDIENTUR AARON  
ET FILII EIUS. — Hinc patet, etiam minores sacer-  
dotes ingressos esse Sanctum sanctorum ad illud  
deponeundum, cum movenda erant cista. Unde  
quod Levit. xvi, et ad Hebr. ix, 7, dicitur, quod  
solus pontifex semel in anno ingredieretur Sanctum  
sanctorum, intellige, quando fixa erant cas-  
tra, in hisque qualcum consibebat tabernaculum  
ad ministrandum et sacris operandum in eo: hoc  
enim solus erat pontificis; non autem quando  
in motu castrorum dissoluendum erat taberna-

Sed et mino-  
res, et  
Levita  
ingredi-  
bantur  
Sancta  
sanctio-  
rum, cum mo-  
venda  
erat ca-  
stra.  
eulum : hoc enim erat minorum sacerdotum, ut  
bene prebat Abulensis, *Quest.* V; nam quando-  
dissolvendum erat Sanctum sanctorum, tunc sub-  
duebat Deus, vel potius angelus, corpus illud  
sive nubes que incubabat et quasi insidebat pro-  
pitatorio, dabatque oracula : unde tunc non erat  
perennius irreverentia, aut quod minores sacer-  
dotes corpus illud Deum representans esse vi-  
suri. Adigit Abulensis, *Quest.* XVIII, ipsos Levitas,  
puta Caithatas, ingressos esse Sanctum sancto-  
rum, ut ejus supellectilem, puta arcum, Cherubim  
et propititorium a sacerdotibus involuta et  
colligata exportaret, ut dicitur versus 45, quia in  
loco suo amota et involutis, omnis gloria Sancti  
sanctorum jam erat ablata, censebaturque jam  
loste iste non esse sacer, sed communis et quas-  
profanus.

Vers. 5. **D. DEponent VELLUM.** — quid dividit Sanctum  
Ordo de-  
positio-  
ni  
Sancto sacerdotum; itaque sacerdotes involvabantur  
nisi  
erectio-  
ne  
et primo aera et Cherubim hoc velo : deinde par-  
nes tr-  
bernum  
bi. lato cocineo para modo involvante mensam, et  
tare et candelabrum, que erant in Sancto. Hac  
enim habebantur sancta et sacra, adeo ut ne locis  
vitius quidem ea nulla tangere , aut videre licet  
sub pena mortis, ut hic dicitur. Omnia ergo vas-  
cum involvabant et velabant sacerdotes, cum mem-  
bri erant castra, ideoque dissoluendum era-  
bibernaculum, deinde ea velata Levitis, puta Car-  
nitis, portanda tradebant. Secundo accedebant  
Gersonite, convolventes et efferentes suas corti-

(2) Hebr. est, hoc est officium, seu ministerium filiorum  
caath in tabernaculo faderis, scil. in Sancto sanctorum  
vel, res sanctissimas, scil. illi curabunt.

nas et vela. Ultimo veniebant Merarite, columnas et tabulas tabernaculi dissolventes et exportantes.

Confrarius erat ordo in creatione tabernaculi, cum figura erant castra : tunc enim primi accedunt Merarit, ut figurae columnas et compingentes tabulas tabernaculi. Secundo venerabatur Geronitae, ut illa suis cortinis et velis obducere terro. Tertio et ultimo acelestant Caithiae, ut tam in Sancto, quam in Sancto sacerdotum vas velata deponenter : que deinde sacerdotes evoluebant, susque locis collocaabant.

6. Et INDUCENT VECTES, — non in arcum, quia jam in eam induci erant, et nunquam extrahebantur, ut patet Exodi xxv, 13; inducent ergo et imponent hos vectes in humeros portantium, putat Caathitarum.

7. THORIBULA. — Hec primo loco ponit nostra Interpres, cum in Hebreo oponatur ultimo loco, idque ad hoc, ut was propria libumnum, putat cyathos et crateras, jungat cum eo quod sequitur, ad liba, id est libamina (ut habent Hebreos) fundenda; thus enim simul cum sacrificiis adolebitur, quod in thoribus hys servabatur; in mortaliis vero, id est sentulis, excipiebat similiter pro mincho, sive sacrificio farceo; in cyathis deinde et crateribus excipiebat vinum, vel oleum ad libandum et effundendum. Hoc enim significat ad liba fundenda. Ubi nota: Licer thus et farina subinda vocerunt libamina, proprie templa sola liquida, ut vinum et oleum libamina sunt.

PANES (propositionis) SEMPER IN EA ERUNT. — *In ea*, scilicet mensa. Intellige hec, in terra promissionis, ubi Hebrew in quiete futuri, rite culti erant Deum, et has ceremonias servatui. Ita aliqui. Verum contrarium videtur verius: loquitur enim hic Moses de eo quod faciendum erat in deserto, eum movenda erant castra, et convasa supellex tabernacula.

10. ET INDUCENT VECTES. — In candelabro nullerant vectes; unde eos alligabant sarcina candelabri, deinde eos in humeros imponebant, itaque portabant candelabrum: in arca vero, mensa et altari erant vectes; unde quod mox vers. 11, de altari dicitur: »Inducentque vectes,» intelligi non in altare, sed in humeros portantium, ut dixi vobis. 6 (9).

11. ALTARE AUREUM, — altare thymiamatis, quo factum erat ex lignis setim, sed obductum laminis aureis, cum altare holocaustorum obductum esset laminis æneis per latera.

13. **SED ET ALTARE** (*holocaustorum*) **MUNDABUN-**  
**CINERE**, — tum victimarum in eo combustarum in  
Sina, tum lignorum, quibus deinceps foventur  
est ignis sacer, juxta preceptum Dei latum *Levi-*  
cap. vi, vers. 12. Nam post egressum ex Sina  
deinceps non sacrificarunt hebrei victimas uia-  
in deserto.

14. FUSCINULAS, AC TRIDENTES, UINCOS. — In Hebreo pro his tribus est una vox מִלְגָה, *milegah*, quae significat fuscinulam, sive a tridentis sit, sive unidens, puta uncinus unius dentis. Omittuntur hic phialae, que habentur in Hebreo, de quo dixi *Ecclesi xv, 29.*

15. NON TANGENT VASA, nuda scilicet, et non operata. Addit S. Thomas Levitas nec ipsa vasa, licet involuta, sed tantum vases eis impositos tegitisse.

Tropologice Origenes, *homil. 4*: « Plebs, ait, Christiana Sancta sanctorum velata super humeros portat, dum Sacramenta suscipit, et preecepta implet, quorum rationem non intelligit. »

16. Super quos (Caathas) ERIT ELEAZAR, — utpote ex Caath orundis, Gersomis vero et Meranitis precerat Ihamar, junior Aaronis filius, sed ita ut super omnes superintenderet, et generaliter providentiam gereret Eleazar.